
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI

ORDINANZA  N. 2    DEL 05/02/2018 

OGGETTO: ORDINANZA PER MOTIVI IGIENICO-SANITARI AL FINE DEL RIPRISTINO 
DEL REGOLARE FUNZIONAMENTO DI UN SISTEMA DI SMALTIMENTO 
DI  REFLUI  ALL’INTERNO  DI  UN  CORTILE  PRIVATO  IN  LARI  VIA 
SONNINO.  

IL SINDACO

Viste le comunicazioni di avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 e  
ss.mm.ii.  prot.  n.  0018549/0018551/0018552/0018553  inoltrata  ai  Sig.ri  Brattoli  Cosimo,  Brattoli 
Felice, Brattoli Giovanni e Brattoli Laura per verifica sistemi di scarico  acque reflue domestiche ed 
assimilate nel Comune di Casciana Terme Lari, fabbricato Via Sonnino, 2/Via Trento e Trieste,1/2/3 e 
Via Trento e Trieste 5/6.
 

Visto la nota prot. n. 0020082 del 21.12.2017 dell’Avvocato Gualtieri, per conto della proprietà 
Brattoli, di riscontro  alla comunicazione sopra indicata da cui risulta che negli  scarichi della proprieta’ 
Brattoli confluiscono anche gli scarichi della Macelleria Balestri.

 
Vista la  nota  prot.  n.  0000616 del  12.01.2017 dei  Sig.ri  Baroni/Becucci/Gennai/Balestri  di 

riscontro  alla  comunicazione sopra  indicata,  da  cui  si  evince  che gli  scarichi  della  macelleria  sono 
congegnati, da molte decine di anni, a carico della proprietà del Sig. Brattoli e che il Sig. Brattoli da  
qualche tempo omette di prestare la manutenzione della rete di scarico e impedisce al conduttore della 
macelleria di intervenire in proprio, provocando degli sversamenti. 

Preso atto di  ulteriori  recenti segnalazioni circa la  reiterata presenza di  uno sversamento di 
reflui in cortile privato a Lari in Via Trento e Trieste nella proprietà dei Sig.ri Brattoli Cosimo;

Dato atto che per quanto appurato per le vie brevi da questa Amm/ne Com/le non risultano al 
momento eseguiti interventi al fine di eliminare la problematica esposta, che assume pubblica rilevanza  
con riferimento ai rischi ambientali  connessi  allo sversamento dei  reflui e alla loro infiltrazione nel  
terreno; 

Rilevato come  tale  situazione  non  possa  essere  tollerata,  sia  per  motivi  igienici  e  di  
inquinamento ambientale, sia per prevenire la proliferazione di animali ed insetti, tra cui le zanzare,  
visto l’imminente avvio della stagione primaverile, con risvolti igienico sanitari per la popolazione che 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



risiede nelle vicinanze, sia perché totalmente in contrasto con la normativa statale (D.lgs. n. 152/06 
Testo Unico Ambientale )  e locale in materia  di scarichi che impone che tutti  gli  scarichi debbano 
adeguati a quanto previste dalle normative vigenti.

 
Visto il Decreto Legislativo n. 152/2006 Testo Unico Ambientale;

 
Vista la  Legge  Regionale  Toscana  n.  20/2006  recante  “Norme  per  la  tutela  delle  acque 

dall’inquinamento”;

 
Visto il Regolamento  D.P.G.R.T. 46/R/2008 “Regolamento di attuazione della L.R. n.20 del 31 

maggio 2006” e ss.mm. e ii.;

 
Visto l’articolo 50, comma 5, del Decreto 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali

 
Valutati  gli elementi sopra riportati, si ritiene necessario emettere un provvedimento a tutela  

della salute e dell’igiene pubblica, considerato che a ridosso del cortile ove insiste lo sversamento sono 
presenti abitazioni e un’attività commerciale di tipo alimentare che si affacciano sullo stesso e che gli  
scarichi sversati possono costituire l’habitat propizio alla proliferazione di insetti e al realizzarsi di un 
ambiente  insalubre  nel  centro  abitato,  visto  anche  l’imminente  avvio  della  stagione  primaverile,  
potrebbero essere vettori anche di gravi malattie;

ORDINA
Ai Sig.ri: 

-       Brattoli Cosimo, nato a Livorno il 27.04.1964, Codice Fiscale BRT CSM 64D27 E625G 
e residente in Via Gaetano Storchi, 22 - 00151 ROMA;

-       Brattoli Felice nato a Bari il 20.10.1936, Codice Fiscale BRT FLC 36R20 A 662O e 
residente in Via Capo Palinuro, 24 - Lido di Ostia - 001122 – ROMA ;

-       Brattoli Giovanni nato a Livorno il 03.10.1966 Codice Fiscale BRT GNN 66R03  E625K 
e residente in  Via Montecatini, 30 07026 – OLBIA (SS);

-       Brattoli Laura nata a Livorno il 26.10.1968 Codice Fiscale BRT LRA 68R66 E625G e 
residente in Via Antonio Dionisi, 73 - 00151 – ROMA;

in qualità di proprietari come risultante dagli atti catastali del cortile ove avviene lo sversamento dei 
reflui, sito nel Comune di Casciana Terme Lari, Loc. Lari, Via Sonnino, individuato catastalmente al  
N.C.E.U. del Comune di Casciana Terme Lari, Sezione di Lari, Foglio n. 34, Particella n. 196:

 
-          Di effettuare immediatamente e comunque entro 24 ore dalla notifica del presente atto la pulizia 

e  lo  svuotamento  delle  tubazioni  e  dei  manufatti  in  essere  adibiti  a  trattamento dei  reflui  con 
aspirazione degli scarichi stagnanti, in modo da impedire fuoriuscite nel terreno e di procedere, ogni 
qualvolta si renda necessario, a svuotamenti successivi  a mezzo di Ditta  specializzata;

-          Di trasmettere il formulario relativo ad ogni svuotamento effettuato da Ditta specializzata al  
Servizio Risorse per le imprese e il territorio  del Comune di Casciana Terme Lari;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



-          Di provvedere entro e non oltre il termine di 3 giorni dal ricevimento della presente Ordinanza 
alla verifica ed al ripristino, se necessario, del funzionamento delle tubazioni e dei manufatti adibiti  
al trattamento dello scarico al fine di eliminare lo sversamento onde assicurare condizioni igienico  
sanitarie a tutela della salute pubblica e privata

DIFFIDA

I Sig.ri indirizzatari della presente Ordinanza come sopra individuati e generalizzati, ognuno per quanto 
di propria competenza e spettanza, ad eseguire quanto ordinato ai punti che precedono nei tempi e nei 
modi stabiliti nella presente ordinanza.

AVVERTE
 
Che nel caso di inottemperanza o ingiustificato ritardo, a quanto previsto dalla presente Ordinanza, si 
procederà all’esecuzione d’Ufficio nei  modi e termini di  legge,  in danno dei  soggetti  obbligati  e al  
recupero  delle  somme  anticipate  da  parte  di  questa  Amm/ne,  all’applicazione  dei  provvedimenti 
sanzionatori  previsti  dal  D.Lgs.  152/2006  nonché  a  presentare  denuncia  alla  competente  Autorità 
Giudiziaria, ai sensi delle vigenti norme in materia e all'attivazione delle procedure di cui all'articolo 
650 del codice penale; 

 
DISPONE

 
1.La notifica della presente Ordinanza ai seguenti Sig.ri:

-       Brattoli Cosimo, nato a Livorno il 27.04.1964, Codice Fiscale BRT CSM 64D27 E625G 
e residente in Via Gaetano Storchi, 22 - 00151 ROMA;

-       Brattoli Felice nato a Bari il 20.10.1936, Codice Fiscale BRT FLC 36R20 A 662O e 
residente in Via Capo Palinuro, 24 - Lido di Ostia - 001122 – ROMA ;

-       Brattoli Giovanni nato a Livorno il 03.10.1966 Codice Fiscale BRT GNN 66R03  E625K 
e residente in  Via Montecatini, 30 07026 – OLBIA (SS);

-       Brattoli Laura nata a Livorno il 26.10.1968 Codice Fiscale BRT LRA 68R66 E625G e 
residente in Via Antonio Dionisi, 73 - 00151 – ROMA;

 2.  Il  Comando Territoriale  della  Polizia  Locale  di  Casciana  Terme Lari,  vigili  sull’esecuzione della 
presente Ordinanza,  segnalando le eventuali inadempienze a quanto disposto con il presente Atto e  
comminando  le  eventuali  sanzioni  previste  dal  D.Lgs  152/2006  e  ss.mm.,  dalla  Legge  Regionale 
Toscana n. 20/2006 e ss.mm.ii.,  nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai 
sensi delle vigenti norme in materia e all'attivazione delle procedure di cui all'articolo 650 del codice  
penale.

3. Di trasmettere copia della presente Ordinanza:

-  All’Azienda U.S.L.  n.  5  -  Zona della  Valdera  Dipartimento  della  Prevenzione  al  seguente 
indirizzo PEC direzione.uslnordovest@postacert.toscana.it; 

-All’A.R.P.A.T.  Dipartimento  provinciale  di  Pisa  per  PEC  al  seguente  indirizzo  PEC 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



arpat.protocollo@postacert.toscana.it;

-Al Comando Territoriale della Polizia Locale di Casciana Terme Lari per gli adempimenti di  
competenza;

– Alla Stazione dei Carabinieri di Lari

–

4. La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line;

RENDE NOTO

-che il Dr. Arch. Nicola Barsotti Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio è 
nominato Responsabile del procedimento e che l’Ufficio Competente per la presa visione degli atti e’ il 
Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio – U.O. Manutenzioni Ambiente Protezione Civile.

-che ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., contro il presente provvedimento è 
possibile presentare ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica dello 
stesso ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla medesima 
data. 

  
Mirko Terreni/

ArubaPEC S.p.A.

  
 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


